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Vogliamo valorizzare la donna sia 
nella sfera personale, con percorsi 
di salute su misura, sia in quella 
professionale con percorsi 
lavorativi di empowerment,  sviluppo 
di talenti al femminile e monitoraggio 
con indicatori delle performance 
nelle aziende sanitarie

Donne Protagoniste vuole favorire e incoraggiare uno scambio 
tra le donne che aspirano a rendere migliore il sistema socio-
sanitario italiano, tra queste e anche tra tutti coloro che, 
condividendone finalità e valori, sostengono la Community 
stessa. Alla base del progetto, nato con l’intento di creare 
occasioni di confronto e di formazione di un pensiero coeso 
su come e quanto il mondo socio-sanitario debba cambiare, 
c’è l’importanza di fare rete e di operare in solidarietà con le 
altre Donne. L’ intento è quello di saper immaginare un futuro 
migliore che riconosca il valore della differenza di genere, 
sempre nel rispetto di valori quali: condivisione, ascolto, equità, 
sostenibilità ambientale.
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La M i s s i o n
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Le Referent i  Re g i o n a l i

BASILICATA
Sabrina Pulvirenti
Direttrice Generale ASL Frosinone

CALABRIA
Antonia Nucera
Neurologa presso l’Ospedale Spaziani di Frosinone e Docente presso 
UniCamillus International Medical School in Rome

CAMPANIA
Iolanda Attanasio
Direttrice S.C. “Internazionalizzazione della ricerca” Istituto Nazionale 
Tumori, IRCCS “Fondazione G. Pascale” di Napoli; Coordinatrice del 
Gender Equality Plan dell’Istituto

EMILIA ROMAGNA
Rita Maricchio
Direttrice del Distretto Sud-Est, Ausl di Ferrara

FRIULI VENEZIA GIULIA
Mara Pellizzari
Direttrice della SC Servizio Infermieristico Aziendale dell’AAS 2 Bas-
sa Friulana Isontina

LIGURIA
Vanessa Agostini
Direttrice U.O. Medicina Trasfusionale IRCCS Genova, Responsabile 
Centro Regionale Sangue Liguria

LAZIO
Eleonora di Giulio
Direttrice Ufficio 13 ex Direzione Generale Prevenzione del Ministero 
della Salute

LOMBARDIA
Francesca De Giorgi
Direttrice Uoc Sistemi Informativi Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neu-
rologico “Carlo Besta”

MARCHE
Rossana Berardi
Prof. Ordinario di Oncologia e Direttrice della Scuola di Specializza-
zione in Oncologia – Università Politecnica delle Marche;
Direttrice Clinica Oncologica AOU delle Marche;
Presidente Women for Oncology Italy;
Consigliere Nazionale Associazione Italiana di Oncologia Medica 
(AIOM)
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MOLISE
Monia Carosella
Infermiera presso Azienda Sanitaria Regionale del Molise

PIEMONTE
Manuela Appendino
Fondatrice di WeWomEngineers, Vice Presidente Consulta Femminile 
Regione Piemonte, Partner di WIE IEEE Italy (Women in Engineering) 
e di InclusioneDonna

PUGLIA
Eleonora Sansavini
CEO GVM Puglia presso GVM Care & Research

TOSCANA
Anna Maria Celesti
Presidente SdS (Società della Salute Pistoiese), Vice Sindaco di 
Pistoia, Responsabile Anci Toscana per il Welfare

UMBRIA
Moira Berti
Bed Coordinatore provinciale, Ausl Ferrara

VENETO
Gabriella Antolini
Direttrice della UOC Politiche del Personale e Relazioni Sindacali 
delle Aziende sanitarie ferraresi
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Le Referent i  P rov i n c i a l i

BOLOGNA
Marinella Girotti
Sub commissaria amministrativa dell’Azienda Ospedaliero-Univer-
sitaria di Ferrara

GROSSETO
Assunta De Luca
DSA Azienda USL Toscana Sud Est

LATINA
Carmen Docimo
Direttrice Uoc Facility Management, ASL Latina

FIRENZE
Rossella Marcucci
Professoressa di Medicina Interna, Università di Firenze, Direttrice 
SOD Malattie Aterotrombotiche, AOU Careggi, Firenze

TORINO
Flavia Bordino
Coordinatrice infermieristica Ospedaliera Mauriziano

VARESE
Cristina Vorraro
Manager 4.0 in Sanità in corso
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Coordinatrice della Community: 
Monica Calamai

Direttrice Generale Azienda USL Ferrara 
e Commissaria Straordinaria Azienda 
Ospedaliera Universitaria Ferrara

7



Organizzazione 
di eventi e 

iniziative di 
approfondimento 

e divulgazione, 
per garantire 

la crescita della 
Community e per 
rendere le donne 

protagoniste 
di un futuro di 

rinascita culturale
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La Community forte del numero di adesioni è diffusa su tutto il 
territorio nazionale. E’ organizzata su base territoriale e ad aree 
tematiche per essere vicina alle esigenze di ogni singolo territo-
rio. Le responsabili territoriali si interfacciano con la Coordinatrice 
per realizzare e tradurre strategie di sviluppo della Community 
in gruppi di lavoro e con progetti sempre orientanti al miglio-
ramento. Altro obiettivo importante è il cambiamento, ovvero 
l’essere in grado di rispondere in tempo reale alle esigenze.
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I l  F u t u r o  c o r re  ve l o c e
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Roma, 29 maggio
Il contributo delle donne nell’era 
del cambiamento

Roma, 10-11 luglio
4° Convention
Innovazione e nuovi modelli organizzativi 

Firenze, 12–13 novembre
Forum Sistema Salute 

Presentazione del libro 
“La potenza del digitale in Sanità” 
in sede istituzionale 

Inoltre… 

∙ Presentazioni del libro  
    Donne. Salute. Territorio.
∙ I caffè di Protagoniste
∙ Le ricorrenze da non dimenticare 

resta aggiornato… 
www.donneprotagoniste.it
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A p p u n ta m e n t i
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Una Community 
per incidere 

profondamente 
nelle 

organizzazioni 
e nella società 

affinché le donne  
possano esprimere 

pienamente il loro 
potenziale 

in ogni ambito 
in cui agiscono
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Il Futuro corre veloce e con lui la Community Protagoniste 
in Sanità che nel 2024 ha scelto come tema conduttore  
dell’anno  l’Innovazione. Immaginare il Futuro è uno degli ele-
menti portanti della carta dei valori di Protagoniste: Visione pro-
spettica, Multi-improbabilità, Concretezza e Pragmatismo, Curio-
sità, Coerenza, Coraggio e Determinazione sono tutti fattori che 
hanno contribuito a far sì che le Donne abbiamo avuto un ruolo 
fondamentale nei grandi processi di cambiamento della storia! In-
novazione, Cambiamento e Trasformazione sono in realtà sinonimi 
e ben si succedono a rappresentare come l’innovazione compor-
ta necessariamente un Cambiamento talvolta radicale e lo stesso 
dia luogo ad una Trasformazione dei contesti vissuti fino a quel 
momento! Nella quarta edizione della convention di Protagoni-
ste   parleremo di Innovazione e Modelli organizzativi e di come 
in questo momento così straordinario della storia tutto questo sta 
trasformando il mondo, la società, il nostro modo di lavorare e di 
pensare. In questa Convention la Community vuole lavorare sul-
la Multidisciplinarita’ e la Multidimensionalita’ e farsi portatrice di 
cambiamento culturale e perno centrale di profonda trasformazio-
ne.  La community di protagoniste in sanità vuole essere portatrice 
di contaminazione culturale su sanità digitale e genere . 

“Le donne che hanno cambiato il mondo non hanno mai avuto 
bisogno di dimostrare nulla , se non la loro intelligenza”
Rita Levi Montalcini
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C O N  I L  PAT R O C I N I O  D I :

ROMA 1

SISTEMA SANITARIO REGIONALE

ASL 

FNOMCeO
Federazione Nazionale degli Ordini 
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri
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Fa c u l t y

Elena Albanese, Presidente DIASTASI DONNA ODV
Maria Albanese, Centro Cefalee Policlinico Tor Vergata
Claudia Altamura, Campus Biomedico
Maria Concetta Altavista, UOC Neurologia San Filippo Neri
Marta Altieri, Policlinico Umberto I
Rosaria Alvaro, Prorettrice delegata alle Politiche di Innovazione sociale, Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata”
Iolanda Attanasio, Direttrice S.C Internazionalizzazione della ricerca Istituto Nazio-
nale Tumori IRCSS Pascale 
Annamaria Baietti, Direttore dipartimento delle chirurgie specialistiche, AUSL Bolo-
gna Alexandra Boeru, Giornalista
Nicola Barni, Presidente Confindustria DM 
Massimo Busin, Professore Ordinario di malattie dell’Apparato Visivo, Università degli 
Studi di Ferrara
Luana Calabrò, Professore associato di Oncologia Medica, Dipartimento di Medicina 
Traslazionale e per la Romagna, Università di Ferrara; Direttrice ff SC Oncologia Clinica, 
Dipartimento ad Attività Integrate Onco-Ematologico, AOU Ferrara
Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara, Commissaria Straordinaria Azien-
da Ospedaliera Universitaria di Ferrara; Coordinatrice Community Donne Protagoniste 
in Sanità 
Anselmo Campagna, Direttore Generale IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli, Bologna 
Elena Campione, Professore Associato in Dermatologia, Università di Roma Tor 
Vergata
Maria Rosa Campitiello, Direttore Dipartimento della Prevenzione, Ministero della 
Salute
Federico Cappuzzo, Direttore UOC Oncologia Medica 2 Istituto Nazionale Tumori 
“Regina Elena”, Roma
Claudia Carzeri, Consigliera regionale Regione Lombardia
Sen. Maria Domenica Castellone, Vice Presidente del Senato
Stefano Collatina, Presidente Egualia 
Fabrizio D’Alba, Presidente Federsanità
Pierpaola D’Alessandro, Vice Direttrice Vicaria del Comune di Roma
Antonio D’Urso, Direttore Generale AUSL Toscana Sud Est e Vicepresidente FIASO
Nicola De’Angelis, Professore Associato di Chirurgia Generale, Dipartimento di 
Medicina Translazionale e per la Romagna, Direttore del Centro di Chirurgia Robotica 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara
Amanda De Cosmo, Avvocata Co-Founder AD Studio Associato specializzati in 
Diritto Sanitario 
Francesca De Giorgi, Direttrice UOC Sistemi Informativi, Fondazione I.R.C.C.S. Istitu-
to Neurologico “Carlo Besta”
Simonetta De Luca Musella, Diellemme s.r.l.
Clara De Simone, Professoressa Associata Di Clinica Dermosifilopatica, Fondazione 
Policlinico Universitario A. Gemelli IRCCS, Roma 
Roberta De Stefano, Medico Specialista in Urologia, AUSL Bologna Direttore FF
Daniela Donetti, Direttore Generale, AOU Sant’Andrea, Roma 
Raffaele Donini, Assessore alle Politiche per la Salute, Regione Emilia Romagna
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Giuliana Fabbri, Sub Commissario Sanitario AOU Ferrara; Coordinatrice del Collegio 
dei Direttori Sanitari Area Vasta Emilia Centrale (AVEC)
Alessandra Ferlini, Professoressa Associata in Genetica Medica; Direttrice Unità di 
Genetica Medica, AOU Ferrara 
Diana Ferro, Ricercatrice e data scientist, Unità di ricerca di Medicina predittiva e 
preventiva, Ospedale pediatrico Bambino Gesù, Roma
Elisa Fornasini, Giornalista
Antonio Frassoldati, Già Direttore Dipartimento Assistenziale Integrato Oncologico/
Medico Specialistico, AOU Ferrara 
Barbara Funari, Assessore alle Politiche Sociali e alla Salute, Comune di Roma 
Rosanna Iannuccelli, Referente Regionale Lazio ADIPSO (Associazione per la difesa 
degli psoriasici) 
Lorenza Landi, Responsabile UOSD Sperimentazioni Cliniche, Istituto Nazionale 
Tumori, Regina Elena, Roma
Nathan Levialdi Ghiron, Rettore Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
Simona Lissemore, Sales Enablememt Manager, Dedalus 
Filomena Longo, Responsabile Day Hospital della Talassemia e delle Emoglobinopa-
tie, AOU Ferrara
Sen. Beatrice Lorenzin, Vice Capogruppo PD, Senato
Mariacristina Magnocavallo, Componente del Comitato Centrale FNOPI (Federa-
zione Nazione Ordini Professioni Infermieristiche 
Michele Maio, Professore Ordinario di Oncologia Medica, Università di Siena; Diretto-
re Dipartimento di Oncologia e del Centro di Immuno-Oncologia, Azienda Ospedalie-
ro-Universitaria Senese
On. Ilenia Malavasi, Membro XII COMMISSIONE (AFFARI SOCIALI) della Camera 
Anna Lisa Mandorino, Segretaria Generale Cittadinanzattiva 
Alessandra Mangolini, A.L.T (Associazione per la Lotta alla Talassemia – Rino Vullo) 
Cristina Matranga, Direttrice Generale ASL Roma 4 
On. Erica Mazzetti, Responsabile Nazionale del Dipartimento Lavori Pubblici, Gruppo 
Forza Italia; Segreteria della Commissione Parlamentare per la Semplificazione 
Tiziana Mele, Componente la Giunta di Farmindustria
Francesco Saverio Mennini, Capo Dipartimento della programmazione, dei dispo-
sitivi medici, del farmaco e delle politiche in favore del Servizio sanitario nazionale del 
Ministero della Salute
Lara Merighi, Presidente Onoraria di Alleanza Cefalalgici Al.Ce. ETS - CIRNA Founda-
tion ETS Filantropico
Marco Mura, Professore Ordinario di Malattie Dell’Apparato Visivo, Università Degli 
Studi di Ferrara
Sen. Elena Murelli, Capogruppo Lega alla X Commissione Affari Sociali, Sanità, Lavo-
ro pubblico e Privato, Previdenza Sociale, Senato
Raffaella Origa, Presidente SITE (Società Italiana Talassemia ed Emoglobinopatie), 
Professoressa Associata, Università di Cagliari; Dirigente Medico di Pediatria SC Mi-
crocitemie e Anemie Rare, Ospedale Pediatrico Microcitemico, Cagliari 
Francesco Pagnini, Dirigente Area Comunicazione, AUSL Ferrara
Laura Papetti, Responsabile Centro Cefalee Ospedale Pediatrico Bambin Gesù, 
Roma, Coordinatrice SICS (Società Italiana per lo Studio delle Cefalee) Regione Lazio 
Paola Pasqualini, Presidente dell’Ordine dei Medici di Grosseto; Coordinatrice Nazio-
nale del gruppo di lavoro della medicina di genere 
Laura Patrucco, Presidente ASSD (Associazione scientifica per la sanità digitale)
Felicia Pelagalli, Direttrice CULTURE srl; Docente Master “Big Data. Metodi statistici 
per la società della conoscenza”, Sapienza Università di Roma 
Gabriele Pelissero, Professore Emerito, Università di Pavia; Presidente Nazionale 
AIOP (Associazione Italiana delle Aziende Sanitarie Ospedaliere e Territoriali e delle 
Aziende Socio-Sanitarie Residenziali e Territoriali di Diritto Privato) 
Paolo Petralia, Direttore Generale ASL 4 Genova; Vicepresidente Vicario FIASO (Fe-
derazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere)
Maria Teresa Petrangolini, Direttrice Patient Advocacy Lab di Altems 
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Micaela Piccoli, Direttore SC Chirurgia Generale, d’Urgenza e Nuove Tecnologie, 
Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena, Ospedale Civile di Baggiovara
Gabriella Pinochi, Business Unit Director Surgical Italy, Bausch & Lomb IOM Spa
Cinzia Pizzardo, Dirigente afferente all’U.O Qualità e Sviluppo Organizzativo dell’AU-
SL/AOU di Ferrara 
Antonella Polimeni, Rettrice Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Sabrina Pulvirenti, Commissario Straordinario ASL Frosinone 
Giuseppe Quintavalle, Commissario Straordinario ASL Roma 
Angela Rago, Dirigente Medico Specialista in Ematologia, UOSD Ematologia, ASL 
Roma 1 
Laura Ramaciotti, Rettrice Università degli Studi di Ferrara
Stanislao Rizzo, Direttore UOC di Oculistica, Fondazione Policlinico Universitario 
A.Gemelli IRCCS; Professore di Oftalmologia, Università Cattolica del Sacro Cuore – 
Roma 
Cristina Rosati, Direttrice Accreditamento e flussi sanitari, Spedali Civili di Brescia
Giovanni Scambia, Professore Ordinario Dipartimento Scienze della Salute della 
Donna, del Bambino e di Sanità Pubblica, Fondazione Policlinico Universitario Agostino 
Gemelli IRCCS, Roma 
Alba Scerrati, Professore Associato di Neurochirurgia e Dirigente Medico, Azienda 
Ospedaliero Universitaria Sant’Anna di Ferrara 
Orazio Schillaci, Ministro Della Salute 
Flavio Sensi, Direttore Generale ASL1 Sassari
Elena Sini, Direttrice dei Sistemi Informativi Gvm Care & Research; Chair del board of 
directors di Himss (Healthcare Information and Management Systems Society)
Giorgio Soliani, Dirigente Medico di I livello, UOC Chirurgia, Arcispedale “S. Anna” di 
Ferrara
Saverio Stanziale, Componente Comitato Centrale FNO TSRM e PSTRP (Federa-
zione Nazionale degli Ordini tecnici sanitari radiologia medica e professioni sanitarie 
tecniche della riabilitazione e della prevenzione)
Silvano Tagliagambe, Professore Emerito di Filosofia della Scienza, Università degli 
Studi di Sassari
Luca Telese, Giornalista
Nereo Vettoretto, Direttore UOC Chirurgia generale, Ospedale di Montichiari 
Roberta Volpini, Direttore Amministrativo ASL Roma 1
Lucia Votano, Dirigente di Ricerca Associata all’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
INFN
Paolo Zamboni, Professore Ordinario Dipartimento di Medicina Traslazionale, Univer-
sità degli Studi di Ferrara
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Conduce:	 Luca Telese, Giornalista

15:00	 Saluti istituzionali
	 Barbara Funari, Assessore alle Politiche Sociali e alla Salute, 

Comune di Roma
Giuseppe Quintavalle, Commissario Straordinario ASL Roma 1

	 Apertura dei lavori
	 Orazio Schillaci, Ministro della Salute

15:30	 Introduzione

Innovazione & Digitale: percorsi e obiettivi per disegnare 
il futuro della salute in generale e quella delle Donne 
Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara; Commissaria 
Straordinaria Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; 
Coordinatrice Community Donne Protagoniste in Sanità

16:00	 Innovazione e ricerca
L’intersezione tra innovazione e ricerca rappresenta il cuore pulsante 
del progresso umano e tecnologico. Fondamentale per affrontare 
sfide globali e migliorare la vita quotidiana, questo connubio 
stimola lo sviluppo di soluzioni avanzate in medicina, tecnologia e 
sostenibilità. Creare un ecosistema che favorisca la collaborazione 
multidisciplinare e il sostegno finanziario è cruciale per trasformare 
idee rivoluzionarie in realtà tangibili. L’obiettivo è di spingere oltre i 
confini della conoscenza, promuovendo al contempo innovazioni che 
siano accessibili e portino beneficio alla società nel suo complesso.
Rosaria Alvaro, Prorettrice delegata alle Politiche di Innovazione 
sociale, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara; Commissaria 
Straordinaria Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; 
Coordinatrice Community Donne Protagoniste in Sanità
Maria Rosa Campitiello, Direttore Dipartimento della Prevenzione, 
Ministero della Salute
Fabrizio d’Alba, Presidente Federsanità Anci 
Nathan Levialdi Ghiron, Rettore Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” 

P R OTAG O N I ST E  2 0 2 4

P R O G R A M M A  M E R C O L E D Ì  1 0  L U G L I O
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Mariacristina Magnocavallo, Componente del Comitato Centrale 
FNOPI (Federazione Nazionale Ordini Professioni Infermieristiche)
Gabriele Pelissero, Professore Emerito, Università di Pavia; 
Presidente Nazionale AIOP (Associazione Italiana delle Aziende 
Sanitarie Ospedaliere e Territoriali e delle Aziende Socio-Sanitarie 
Residenziali e Territoriali di Diritto Privato) 
Paolo Petralia, Direttore Generale ASL 4 Genova; Vicepresidente 
Vicario FIASO (Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere)
Antonella Polimeni, Rettrice Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”
Laura Ramaciotti, Rettrice Università degli Studi di Ferrara
Flavio Sensi, Direttore Generale, ASL 1 Sassari
Saverio Stanziale, Componente Comitato Centrale FNO TSRM e 
PSTRP (Federazione Nazionale degli Ordini tecnici sanitari radiologia 
medica e professioni sanitarie tecniche della riabilitazione e della 
prevenzione)

17:15	 Innovazione e spesa sanitaria: sfide e opportunità
La sessione si propone di esplorare il delicato equilibrio tra 
l’introduzione di innovazioni tecnologiche e terapeutiche nel settore 
sanitario e il controllo della spesa sanitaria, che rappresenta una 
sfida cruciale per i sistemi sanitari a livello globale. L’obiettivo è di 
comprendere come l’innovazione possa essere un motore non solo 
per migliorare la qualità delle cure e l’accesso ai servizi sanitari ma 
anche per rendere i sistemi sanitari più efficienti e sostenibili dal punto 
di vista economico.

Invitati:	 Sen. Mariolina Castellone, Vice Presidente del Senato 
Sen. Beatrice Lorenzin, Vice Capogruppo PD, Senato 
On. Enrica Mazzetti, Responsabile Nazionale del Dipartimento 
Lavori Pubblici, Gruppo Forza Italia; Segretario della Commissione 
Parlamentare per la Semplificazione
Sen. Elena Murelli, Capogruppo Lega 10ª Commissione Affari 
Sociali, sanità, lavoro pubblico e privato, previdenza sociale, Senato 
Francesco Saverio Mennini, Capo Dipartimento della 
programmazione , dei dispositivi medici, del farmaco e delle politiche 
in favore del Servizio sanitario nazionale del Ministero della Salute

Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara; Commissaria 
Straordinaria Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; 
Coordinatrice Community Donne Protagoniste in Sanità
Raffaele Donini, Assessore alle Politiche per la Salute, Regione 
Emilia Romagna 
Maria Teresa Petrangolini, Direttrice Patient Advocacy Lab di 
ALTEMS - Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi 
Sanitari
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Intervengono:	 Francesca De Giorgi, Direttrice UOC Sistemi Informativi, 
Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico “Carlo Besta

	 Elena Sini, Direttrice dei Sistemi informativi Gvm Care & Research; 
Chair del board of directors di Himss (Healthcare Information and 
Management Systems Society)

18:30 	 Lettura magistrale
Introduce:	 Alexandra Boeru, Giornalista

Il ruolo della donna nelle grandi trasformazioni
Lucia Votano, Dirigente di Ricerca associata all’Istituto Nazionale di 
Fisica Nucleare (INFN)

19:00 	 Assegnazione del Premio Protagoniste in Sanità 
Moderano:	 Alexandra Boeru, Giornalista
	 Francesco Pagnini, Dirigente Area Comunicazione, AUSL Ferrara
Intervengono:	 Nicola Barni, Presidente Confindustria DM
	 Luisa Cofrancesco, Policy and Public Affairs Director Pfizer
	 Pierpaola D’Alessandro, Vice Direttrice Vicaria del Comune di 

Roma 
Daniela Donetti, Direttore Generale, AOU Sant’Andrea, Roma 
Annalisa Mandorino, Segretaria Generale Cittadinanzattiva
Sabrina Pulvirenti, Commissario Straordinario ASL Frosinone

	􀄧 Sfida 1 - bilancio di genere, certificazione di 
parità di genere, gender equality plan

	􀄧 Sfida 2 - percorsi di salute della donna con l’ausilio del digitale 
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Sessioni parallele di approfondimento 

14:00-15:00	 FOCUS: Governance della diastasi dei retti
Il focus “Governance delle diastasi dei retti” è dedicato alla 
discussione e al dialogo su una condizione ancora troppo spesso 
considerata come un problema estetico, ma che puo’ invece causare 
complessi e invalidanti deficit funzionali; la sua cura richiede 
invece un approccio chirurgico. Sarebbe auspicabile dunque la 
sensibilizzazione e il confronto tra Istituzioni, associazioni pazienti e 
clinici.

Modera:	 Francesco Pagnini, Giornalista
Partecipano:	 Elena Albanese, Presidente DIASTASI DONNA® ODV

Claudia Carzeri, Consigliera Regionale, Regione Lombardia  
Micaela Piccoli, Direttore SC Chirurgia Generale, d’Urgenza e Nuove 
Tecnologie, Azienda Ospedaliero - Universitaria di Modena, Ospedale 
Civile di Baggiovara
Cristina Rosati, Direttrice Accreditamento e flussi sanitari, Spedali 
Civili di Brescia  
Giorgio Soliani, Dirigente Medico di I livello, UOC Chirurgia, 
Arcispedale “S. Anna” di Ferrara
Nereo Vettoretto, Direttore UOC Chirurgia Generale, Ospedale di 
Montichiari

14:00-15:00	 FOCUS: Colmare il divario:  
strategie innovative per  superare il Gender Gap
Il focus “Colmare il Divario” è dedicato alla discussione e 
all’elaborazione di strategie concrete per affrontare e ridurre il 
gender gap in vari settori della società, inclusi il mondo del lavoro, 
l’istruzione, la tecnologia e la leadership. Il dibattito prende in esame 
la certificazione di genere quale opportunità, molto attuale, per 
identificare le cause radicate delle disparità di genere e mettere a 
punto percorsi specifici verso l’uguaglianza e l’empowerment di tutti 
i generi. Particolare attenzione viene dedicata alle esperienze più 
innovative.

Modera:	 Alexandra Boeru, Giornalista
Introduce:	 Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara; Commissaria 

Straordinaria Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; 
Coordinatrice Community Donne Protagoniste in Sanità

Partecipano:	 Iolanda Attanasio, Direttrice S.C. Internazionalizzazione della 
ricerca Istituto Nazionale Tumori IRCCS Pascale, Napoli

M E R C O L E D Ì  1 0  L U G L I O
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Simonetta De Luca Musella, Diellemme s.r.l
Antonio D’Urso, Direttore Generale, AUSL Toscana Sud Est e 
Vicepresidente FIASO (Federazione Italiana Aziende Sanitarie e 
Ospedaliere)
Cristina Matranga, Direttrice Generale ASL Roma 4
Cinzia Pizzardo, Dirigente afferente all’U.O. Qualità e Sviluppo 
Organizzativo, AUSL/AOU di Ferrara
Sabrina Pulvirenti, Commissario Straordinario ASL Frosinone
Roberta Volpini, Direttore Amministrativo ASL Roma 1
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15:00	 Saluti istituzionali
	 Andrea Catizone, Consigliere delegata del Ministro dell’Università e 

della Ricerca sen. Anna Maria Bernini

10:00	 Intelligenza artificiale e open data
L’obiettivo è esplorare e approfondire il ruolo cruciale delle collaborazioni 
tra il settore privato, in particolare le imprese partner, e le istituzioni 
cliniche nel guidare l’innovazione nel campo della sanità. Più 
dettagliatamente si vuole evidenziare come queste sinergie possano 
accelerare lo sviluppo e l’implementazione di soluzioni innovative, 
migliorando la qualità delle cure e l’efficienza dei servizi sanitari.

Modera:	 Francesco Pagnini, Giornalista
Partecipano:	 Amanda De Cosmo, Avvocata Co-Founder AD Studio Associato 

specializzati in Diritto Sanitario 
Alessandra Ferlini, Professoressa Associata in Genetica Medica; 
Direttrice Unità di Genetica Medica, AOU Ferrara

	 Diana Ferro, Ricercatrice e data scientist, Unità di ricerca di Medicina 
predittiva e preventiva, Ospedale pediatrico Bambino Gesù, Roma

	 Simona Lissemore, Sales Enablememt Manager, Dedalus 
Felicia Pelagalli, Direttrice CULTURE srl; Docente Master “Big data. 
Metodi statistici per la società della conoscenza”, Sapienza Università 
di Roma
Silvano Tagliagambe, Professore Emerito di filosofia della scienza, 
Università degli Studi di Sassari
Paolo Zamboni, Professore Ordinario Dipartimento di Medicina 
Traslazionale, Università degli Studi di Ferrara

11:15	 I nuovi farmaci innovativi e l’impatto sui modelli 
organizzativi – Nuova organizzazione territoriale 

Modera:	 Alexandra Boeru, Giornalista
Partecipano:	 Luana Calabrò, Professoressa Associata di Oncologia Medica, 

Dipartimento di Medicina Traslazionale e per la Romagna, Università 
di Ferrara; Direttrice ff  SC Oncologia Clinica, Dipartimento ad Attività 
Integrate Onco-Ematologico, AOU Ferrara 
Federico Cappuzzo, Direttore UOC Oncologia Medica 2, Istituto 
Nazionale Tumori Regina Elena, Roma
Antonio Frassoldati, Già Direttore Dipartimento Assistenziale 
Integrato Oncologico/Medico Specialistico, AOU Ferrara
Lorenza Landi, Responsabile UOSD Sperimentazioni Cliniche, 
Istituto Nazionale Tumori, Regina Elena, Roma

G I O V E D Ì  1 1  L U G L I O
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Michele Maio, Professore Ordinario di Oncologia Medica, Università 
di Siena; Direttore Dipartimento di Oncologia e del Centro di 
Immuno‑Oncologia, Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese
Laura Patrucco, Presidente ASSD (Associazione scientifica per la 
sanità digitale)

12:30	 I nuovi devices innovativi e il loro impatto sui modelli 
organizzativi

Modera:	 Francesco Pagnini, Dirigente Area Comunicazione, AUSL Ferrara
Partecipano:	 Massimo Busin, Professore Ordinario di Malattie dell’Apparato 

Visivo, Università degli Studi di Ferrara 
Marco Mura, Professore Ordinario di “Malattie dell’Apparato Visivo”; 
Direttore Dipartimento di Oculistica, AOU Ferrara
Gabriella Pinochi, Business Unit Director Surgical Italy, Bausch & 
Lomb IOM Spa
Stanislao Rizzo, Direttore UOC di Oculistica, Fondazione Policlinico 
Universitario A. Gemelli IRCCS; Professore di Oftalmologia, Università 
Cattolica del Sacro Cuore, Roma

13:30–14:30	 Pausa

14:30	 Innovazione in chirurgia 

Modera:	 Alexandra Boeru, Giornalista
Partecipano:	 Annamaria Baietti, Direttore Dipartimento Chirurgie 

Specialsitiche, AUSL Bologna
	 Nicola de’Angelis, Professore Associato di Chirurgia Generale, 

Dipartimento di Medicina Translazionale e per la Romagna; Direttore del 
Centro di Chirurgia Robotica AOU Ferrara
Roberta De Stefano, Direttore FF Urologia, AUSL Bologna
Giovanni Scambia, Professore Ordinario Dipartimento Scienze della 
Salute della Donna, del Bambino e di Sanità Pubblica, Fondazione 
Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, Roma 
Alba Scerrati, Professoressa Associata di Neurochirurgia, 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e per la Romagna, Università 
di Ferrara; Dirigente Medico, Azienda Ospedaliero Universitaria 
Sant’Anna di Ferrara

15:30	 La potenza del digitale in sanità: i risultati dei tavoli di 
lavoro online della Community

Modera:	 Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara; Commissaria 
Straordinaria Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; 
Coordinatrice Community Donne Protagoniste in Sanità

Interviene:	 Anselmo Campagna, Direttore Generale IRCCS Istituto 		
	 Ortopedico Rizzoli, Bologna

16:30	 Chiusura dei lavori e saluti
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Sessioni parallele di approfondimento

10:00	 FOCUS: Pelle in primo piano: percorsi innovativi e 
sensibilizzazione sulla dermatologia tra genere e cure 
Il focus si concentra su sfide e opportunità nella gestione dell’eczema 
e della psoriasi, enfatizzando la sensibilizzazione e i percorsi di cura 
personalizzati, con attenzione alle differenze di genere. L’obiettivo è 
aumentare la comprensione di queste condizioni, migliorare l’accesso 
alle cure e la qualità della vita dei pazienti, e affrontare le variazioni di 
genere in clinica, trattamento e risultati.

Moderano:	 Giuliana Fabbri, Sub Commissario Sanitario AOU Ferrara; 
	 Coordinatrice del Collegio dei Direttori Sanitari Area Vasta Emilia 
	 Centrale (AVEC)
	 Elisa Fornasini, Giornalista 
Partecipano:	 Elena Campione, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

Clara De Simone, Professoressa Associata Di Clinica 
Dermosifilopatica, Fondazione Policlinico Universitario A. Gemelli 
IRCCS, Roma 
Rosanna Iannuccelli, Referente Regionale Lazio ADIPSO 
(Associazione per la difesa degli psoriasici) 

11:30	 FOCUS: Oltre la Beta Talassemia: percorsi innovativi 
per una gestione integrata della malattia
Il focus “Oltre la Beta Talassemia” si propone di esplorare e 
sviluppare strategie innovative per la gestione complessiva della 
Beta Talassemia, una malattia genetica del sangue che richiede un 
approccio multidisciplinare per il suo trattamento e la sua gestione a 
lungo termine. L’obiettivo è di migliorare significativamente la qualità 
della vita dei pazienti, promuovendo  al contempo la consapevolezza 
e la comprensione della malattia tra i professionisti sanitari, i pazienti e 
la società in generale.

Modera:	 Elisa Fornasini, Giornalista
Partecipano:	 Filomena Longo, Responsabile Day Hospital della Talassemia e 

delle Emoglobinopatie, AOU Ferrara

G I O V E D Ì  1 1  L U G L I O
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Alessandra Mangolini, A.L.T. (Associazione per la Lotta alla 
Talassemia - Rino Vullo)
Raffaella Origa, Presidente SITE (Società Italiana Talassemia ed 
Emoglobinopatie), Professoressa Associata, Università degli Studi 
di Cagliari; Dirigente Medico  di Pediatria SC Microcitemie e Anemie 
Rare, Ospedale Pediatrico Microcitemico, Cagliari 
Paola Pasqualini, Presidente dell’Ordine dei Medici di Grosseto; 
Coordinatrice nazionale del gruppo di lavoro della medicina di genere
Angela Rago, Dirigente Medico Specialista in Ematologia, UOSD 
Ematologia, ASL Roma 1

14:30	 FOCUS: L’emicrania nella donna: verso un 
nuovo modello/percorso di cura
Il focus “Emicrania: riconoscimento e innovazione per migliorare la 
qualità della vita” muove dalla classificazione di questa patologia al 
secondo posto tra quelle che sono più invalidanti al mondo in  termini 
di anni di vita persi. Lo dice l’Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS) specificandone la prevalenza nelle donne col 17% mentre negli 
uomini di aggira intorno al 6%. Sono dati che non possono sfuggire 
al dibattito della Community. Molta attesa dunque per gli ultimi 
aggiornamenti, con la fiducia che si aprano fasi nuove nella ricerca 
in questo settore. Il confronto è animato da professionisti del settore, 
associazioni pazienti, imprese.

Modera:		  Elisa Fornasini, Giornalista
Interviene: 	 On. Ilenia Malavasi, Membro XII COMMISSIONE (AFFARI SOCIALI) 	
		  della Camera

Emicrania in età evolutiva: dall’infanzia alla transizione 
dell’adolescente
Laura Papetti, Responsabile Centro cefalee Ospedale Pediatrico 
Bambin Gesù, Roma, Coordinatrice SISC (Società Italiana per lo 
Studio delle Cefalee) Regione Lazio

	 L’emicrania nella donna in età fertile: disabilità tra sfide 
professionali e personali
Claudia Altamura, Unità Cefalee e Neurosonologia, Fondazione 
Policlinico Universitario Campus Bio-Medico

	 Emicrania nella donna in gravidanza e allattamento:  
quando preoccuparsi e come trattarla
Maria Albanese, Responsabile Centro Cefalee, Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico Tor Vergata, Roma

	 Emicrania durante la menopausa: cosa cambia?
Marta Altieri, Responsabile Centro Neuroimmunologia, Policlinico 
Umberto I, Roma
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	 Emicrania: una patologia di genere?
Maria Concetta Altavista, Direttore Unità Operativa Complessa di 
Neurologia, ASL Roma 1 P.O. San Filippo Neri

	 Come AL.Ce aiuta i pazienti in difficoltà: i gruppi di auto 
mutuo aiuto, un percorso di consapevolezza
Lara Merighi, Presidente Onoraria di Alleanza Cefalalgici Al.Ce. ETS 
- CIRNA Foundation ETS Filantropico
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P R OTAG O N I ST E  2 0 2 4

Il Premio
delle Donne
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P R OTAG O N I ST E  2 0 2 4

I l  P r e m i o  d e l l e  D o n n e 

Da sempre siamo abituati a pensare 
che a una buona azione debba 
necessariamente corrispondere un 
premio. Da questo presupposto e con 
questo spirito nasce il Premio della 
Community delle Donne considerato 
che, come ci insegnano illustri 
personaggi del passato, tanto più 
una cosa è difficile tanto più grande 
sarà il premio finale.  

il Premio delle Donne rappresenta la voce di quelle donne, di 
quelle strutture, di quel lavoro in ambito medico-scientifico e 
di impresa fatto di buone prassi e di progetti per lo sviluppo di 
una cultura inclusiva contro ogni tipo di discriminazione o 
violenza di genere che valorizzano l’operato e l’intelletto fem-
minile in favore della loro crescita professionale e individuale, 
di una realizzata pari opportunità nelle aziende, di bilanci di 
genere, di percorsi di cura prettamente dedicati alle donne 
e per l’universalità ed equità del servizio sanitario.
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SFIDA 1
Istituzione pubblica e organizzazione privata
Adozione di un bilancio di genere e/o 
ottenimento di una certificazione di parità di 
genere e/o adozione di un gender 
equality plan o dimostrino l’avvio di 
procedure in tal senso

SFIDA 2
Istituzione pubblica e organizzazione privata
Sviluppo di progetti volti alla presa in cura 
della donna, che contemplino azioni di 
telemedicina/digitalizzazione, per migliorare 
l’accesso ai servizi.

Tindara Addabbo, Professoressa Politica Economica, Dip. di Economia Marco 
Biagi, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Pres. Conferenza Na-
zionale Organismi di Parità delle Università Italiane
Nicola Barni, Presidente Confindustria DM 
Monica Calamai, Direttrice Generale AUSL Ferrara; Commissaria Straordinaria 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; Coordinatrice Community Donne 
Protagoniste in Sanità
Teresa Calandra, Presidente FNO TSRM e PSTRP - Federazione nazionale 
Ordini dei Tecnici sanitari di radiologia medica, delle professioni sanitarie tecni-
che, della riabilitazione e della prevenzione
Stefano Collatina, Presidente Egualia 
Roberta Gualtierotti, Professoressa Associata di Medicina Interna, Universi-
tà degli Studi di Milano, Dirigente Medico di I livello, Medicina Interna, SC Me-
dicina – Emostasi e Trombosi e Centro Emofilia e Trombosi, Fondazione IRCCS 
Ca’ Granda, Ospedale Maggiore Policlinico, Milano
Anna Lisa Mandorino, Segretaria Generale Cittadinanzattiva 
Barbara Mangiacavalli, Presidente FNOPI, Federazione Nazionale Ordini 
Professioni Infermieristiche
Tiziana Mele, componente la Giunta di Farmindustria
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Dopo 
Donne. Salute. 

Territorio, la prima 
pubblicazione della 

Community, è in 
cantiere il secondo 

libro. La stesura 
sarà il risultato di un 

capillare dibattito 
attraverso tavoli on 

line e una serie di 
incontri. 
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Gli Argomenti
∙	 Digitale ed equità
∙	 Digitale e prossimità
∙	 Digitale e semplificazione
∙	 Digitale e nuovi modelli organizzativi
∙	 Digitale e ricerca clinica e organizzativa
∙	 Digitale e Privacy 
∙	 Digitale e next generation
∙	 Digitale ed anziani
∙	 Digitale e non-autosufficienza
∙	 Digitale e professioni sanitarie 
∙	 Digitale e cittadini
∙	 Digitale e salute mentale
∙	 Digitale e carcere
∙	 Digitale e gender gap

I Focus
∙	 Telemedicina e Diabete
∙	 Telemedicina e Oncologia
∙	 Telemedicina e Cardiologia
∙	 Telemedicina e Neurologia
∙	 Telemedicina e Genetica

P R OTAG O N I ST E  2 0 2 4

I l  L i b r o 
La Potenza del  Digitale in Sanità.
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B ro n ze  S p o n s o r :

S i l ve r  S p o n s o r :

P R OTAG O N I ST E  2 0 2 4

C O N  I LC O N T R I B U TO  N O N  C O N D I Z I O N A N T E  D I :
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Pa r t n e r : M a i n  M e d i a  p a r t n e r :

ROMA 1

SISTEMA SANITARIO REGIONALE

ASL 

S i  r i n g r a z i a  i n o l t re
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FIRENZE

Sede Operativa
Via F.  Baracca, 1C
50127 Firenze
Tel.  (+39) 055 357223
Cel. (+39) 342 9535274 
Sede Legale
Via G. Tartini, 5/B 
50144 Firenze

www.koncept.it 
www.protagoniste.it
protagoniste@koncept.it
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